
ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de VANESSA BRANDÃO LOBACK, matrícula
02784084, para responder como Diretora, Símbolo CPE 07, da Diretoria de Serviços
Especializados a Famílias e Indivíduos/CPSM/SUBSAS/SEEDS, no período de 06/01/2025
a 13/01/2025, em razão de vacância do cargo, conforme processo 00431-00000607/2025-
31.
TORNAR PÚBLICA a designação de VANESSA BRANDÃO LOBACK, matrícula
02784084, para substituir MARCELA LUSTOSA PINHEIRO DUAILIBE, matrícula
01768506, Diretora, Símbolo CPE 07, da Diretoria de Serviços Especializados a Famílias e
Indivíduos/CPSM/SUBSAS/SEEDS, nos dias 14/01/2025 e 15/01/2025, em razão de férias,
conforme processo 00431-00000607/2025-31.
TORNAR PÚBLICA a designação de JÚLIA ALVES DIAS RIBEIRO, matrícula
02831708, para substituir MARCELA LUSTOSA PINHEIRO DUAILIBE, matrícula
01768506, Diretora, Símbolo CPE 07, da Diretoria de Serviços Especializados a Famílias e
Indivíduos/CPSM/SUBSAS/SEEDS, nos dias 03/02/2025 e 04/02/2025, em razão de
licença médica, conforme processo 00431-00000607/2025-31.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ARTHUR CARNEIRO ARAUJO, matrícula
02796740, para substituir LAYLA RAQUEL SANTIAGO PIAUILINO, matrícula
0282647X, Gerente, Símbolo CC 08, do Centro de Referência Especializado de Assistência
Social do Gama/DISEFI/CPSM/SUBSAS/SEEDS, no período de 06/01/2025 a 24/01/2025,
em razão de férias, conforme processo 00431-00000646/2025-38.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N°103, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011,
TORNAR PÚBLICA a designação de LUIZ HENRIQUE RABELO DE ARAUJO,
matrícula 0277366X, para substituir FLAVIA RIBEIRO DOS SANTOS CHAVES DE
ALMEIDA, matrícula 02827395, Gerente, Símbolo CC 08, do Centro de Referência
Especializado de Assistência Social de Brazlândia/DISEFI/CPSM/SUBSAS/SEEDS, no
período de 29/10/2024 a 01/11/2024, 11/11/2024 a 22/11/204 e 30/12/2024 a 03/01/2025,
em razão de afastamento do titular, conforme processo 00431-00000642/2025-50.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA CONJUNTA Nº 01, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025
Altera a Portaria nº 04, de 25 de maio de 2023, que instala a Comissão Técnica Permanente
de Acompanhamento do PUOC do Parque da Cidade destinada a análise dos projetos para o
Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek, nos termos do Decreto nº 38.688, de 27 de
dezembro de 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, o
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO
DO DISTRITO FEDERAL e o ADMINISTRADOR REGIONAL DO PLANO PILOTO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto nº 38.688, de 07 de dezembro de 2017, resolvem:
Art. 1º O Art. 2º da Portaria Conjunta nº 04, de 23 de maio de 2023, publicada no DODF nº
114, de 20 de junho de 2023, página 47, o ato que instala a Comissão Técnica Permanente
de Acompanhamento do PUOC do Parque da Cidade nos termos do Decreto nº 38.688, de
07 de dezembro de 2017 para a análise de projetos para o Parque da Cidade Dona Sarah
Kubitschek, no qual incidem a proteção do tombamento do projeto Burle Marx nos termos
do art. 1º, inciso VIII do Decreto nº 33.224, de 27 de setembro de 2011 e dos azulejos de
Athos Bulcão, nos termos dos itens nº 179 a 194 do Decreto nº 31.067, de 23 de novembro
de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Designar para compor a comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes
membros:
I - NIVALDO VIEIRA FÉLIX, matrícula nº 0284347-1 – Titular – SEL;
II - IZAIAS SOARES PEREIRA, matrícula nº 0282290-3 – Suplente – SEL;
III - FÁBIO GROSSI FRANCO NETO, matrícula nº 1.720.499-2 - Titular – RA I;
IV - LUCAS BARBOSA ROSA, matrícula nº 1.715.315-8 - Suplente – RA-I;
V - BEATRIZ COROA DO COUTO, matrícula nº 156.948-1 - Titular – SECEC;
VI - CAMARIO DIAS DA COSTA, matrícula nº 174.379-1 – Suplente – SECEC;
VII - FRANKLIN DA CRUZ MARTINS, matrícula nº 0282157-5 - Titular - SETUR;
VIII - MARCOS EDUARDO SIQUEIRA DE SANTANA, matrícula nº 0284.040-5 -
Suplente - SETUR;
IX - SCYLLA SETSUKO GUIMARÃES WATANABE MAZZONI, matrícula nº 126.498-
2 - Titular - SEDUH;
X - MAYSA RIBACIONKA GOÉS DE ARAUJO, matrícula nº 274.675-1 - Suplente –
SEDUH;
XI - ALMIR ANTÔNIO LUSTOSA VIEIRA - Titular - SOCIEDADE CIVIL;
XII - LUCILIA BARBOSA MAIA - Suplente - SOCIEDADE CIVIL."
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

RENATO JUNQUEIRA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal

 
CLAUDIO ABRANTES

Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal
 

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal

 
CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO

Secretária de Estado de Turismo do Distrito Federal
 

BRUNO OLÍMPIO
Administrador Regional do Plano Piloto do Distrito Federal

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
considerando a Portaria GM/MMA Nº 1.079 de 10 de junho de 2024, a Portaria nº 6, de 17 de
fevereiro de 2025 e a necessidade de subsidiar a realização da 5ª Conferência Distrital do Meio
Ambiente - 5ª CDMA. resolve:
Art. 1º Constituir a Comissão Executiva da 5ª Conferência Distrital do Meio Ambiente - 5ª CDMA,
com a atribuição de prestar apoio operacional e assistência técnica na execução das atividades da
Conferência, bem como providenciar os recursos financeiros.
Art. 2º A Comissão Executiva será compostas por nove comissões descritas nesta Portaria, que
deverão executar suas funções orientadas pelo conteúdo dos documentos elaborados pelo Ministério
do Meio Ambiente e Mudanças Climáticas - MMA sobre a 5ª Conferências Nacional do Meio
Ambiente - 5ª CNMA, seguindo suas orientações técnicas, critérios, diretrizes e regramentos.
Art. 3º A Coordenação Geral será exercida por servidores públicos da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA e deverá coordenar os trabalhos da Comissão Executiva da 5ª CDMA.
Art. 4º A Comissão dos Grupos Temáticos de Trabalho - GTs deverá conduzir os Grupos
Temáticos de Trabalho, referentes aos cinco Eixos Temáticos da 5ª CDMA, colaborar na
construção objetiva das propostas, garantir ampla participação social, equacionar o tempo, garantir o
ambiente respeitoso entre os participantes. Os Eixos Temáticos consistem em: I - Mitigação; II –
Adaptação e preparação para desastres; III – Transformação Ecológica; IV – Justiça Climática e; V
– Governança e Educação Ambiental.
Art. 5º A Comissão de Homologação de Pessoas Delegadas deverá elaborar os documentos necessários
para a homologação das pessoas delegadas na 5ª CDMA, observando os critérios normativos que
fundamentam a representatividade e a composição visando a devida eleição na Plenária Final.
Art. 6º A Comissão de Sistematização das Propostas deverá sistematizar todo conteúdo das propostas
consolidadas nos Grupos Temáticos de Trabalhos GTs, referentes aos Eixos Temáticos da 5ª CDMA,
garantindo a qualidade ortográfica e os critérios estabelecidos no regramento para construção de
propostas. A Comissão deverá respeitar o teor dos conteúdos elaborados pelos participantes e deverá
produzir o Caderno de Propostas.
Art. 7º A Comissão de Conteúdo Técnico deverá elaborar conteúdos técnicos e didáticos transversais
sobre os cinco eixos temáticos alinhados ao Documento Base elaborado pela Comissão Organizadora
da 5ª CNMA. A Comissão deverá garantir a qualidade técnica dos conteúdos.
Art. 8º A Comissão de Mobilização deverá promover a articulação e a mobilização em todas as regiões
do Distrito Federal visando garantir o máximo de participação social na 5ª CDMA. A Comissão
deverá apresentar um Plano de Mobilização, realizar campanhas, movimentar as redes sociais,
construir listas de contatos por segmentos sociais, mobilizar setores da sociedade civil, poder público e
setor privado.
Art. 9º A Comissão de Comunicação deverá realizar todas as atividades de divulgação em redes sociais
e imprensa por meio de estratégias de comunicação social. A Comissão deverá construir a identidade
visual da 5ªCDMA a partir das regras e conteúdos disponibilizados pela Comissão de Organização da
5ªCNMA.
Art. 10º A Comissão de Logística, Infraestrutura e Gestão de TI deverá garantir as contratações
necessárias para realização da 5ª CDMA, os recursos financeiros e o controle de custos, bem como
toda logística do evento.
Art.11 A Comissão de Assessoria Jurídica e Ouvidoria deverá promover orientação jurídica geral para
os(as) participantes, bem como garantir o registro de dúvidas, reclamações, elogios ou sugestões.
Art.12 A Comissão de Aprovação de Peças de Comunicação deverá avaliar e aprovar todos os
documentos e objetos que serão publicizados e/ou distribuídos referentes a 5ª CDMA. A Comissão

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 33, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Rayssa
Destacar



deverá garantir a qualidade estética e gramatical e obedecer as regras e documentos
estabelecidos pela Comissão Organizadora da 5ª CNMA.
Art. 13 A composição da Comissão Executiva da 5ª CDMA consta no Anexo Único desta Portaria.
Art. 14 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES
 

Anexo Único
- Função Nome / matrícula

1 Presidente da Conferência Distrital do Meio Ambiente Antônio Gutemberg Gomes de Souza 0282540-6

2 Coordenação Geral

Glauco Amorim da Cruz 283.699-8
Paula Regina Gomes 91.343-X
Eleuteria Pacheco Mendes Guerra 282672-0
Aline Queiroz Caldas 275081-3

3 Moderador geral
Relatores da Plenária Geral

Renato Santana da Silva 283.080-9
Israel Guerra - matrícula n° 282.650-X
Lucas Matheus Sevilha Damasceno - matrícula n°
0285097-4

4

Facilitador do Eixo Mitigação
Equipe técnica do Eixo Mitigação
 
 
Relatores do Eixo Mitigação

Edson Buscácio 0285315-9
Amir Prudente Bittar 281.240-1
Tereza Cristina Esmeraldo de Oliveira 068.011-7
André Luiz Farias de Souza 284585-7
Juliana de Oliveira Campos 285973-4
Ana Gabriela Borges Leite 285928-9
Leilane Rodrigues de Oliveira 285145-8
Carlos Eduardo Porto Montel 0285072-9
Gilson Barros Holanda 285249-7
João Vitor Oliveira Machado 285141-5

5

Facilitadora do Eixo Adaptação e Preparação para
Desastres
Equipe Técnica do Eixo Adaptação e Preparação para
Desastres
 
Relatores do Eixo Adaptação e Preparação para Desastres

Elisa Maria Lima Meirelles 02846624
Jessé de Jesus Sousa 283.750-1
Rogério Alves Barbosa da Silva 264.662-5
Carol Leite Queiroga Shubart 273902-X
Flávio Hiago Rocha Guedes 285142-3
Ilana Sarah dos Santos Oliveira 282.947-9
Elisangela Aparecida Tiberio Santana 285706-5
Hamilton Favilla Neto 285.473-2

6

Facilitador do Eixo Temático Justiça Climática
Equipe Técnica do Eixo Temático Justiça Climática
 
Relatores do Eixo Temático Justiça Climática

Luciano Pereira Miguel 02854457
Glauco Amorim da Cruz 283.699-8
Paula Regina Gomes 91.343-X
Ângelo Máximo Sousa dos Santos 0285436-8
Menelle Amorim Torres Pires 285576-3
Katia Lima Bruno 39.849-7

7

Facilitador do Eixo Temático Transformação Ecológica
Equipe Técnica do Eixo Temático Transformação
Ecológica
 
Relatores do Eixo Temático Transformação Ecológica

Genilson Alves Duarte 0283793-5
André Luiz Farias de Souza 284585-7
Leonel Graça Generoso Pereira 285031-1
Hermínio Medeiros de Oliveira 104.878-3
Flávia Ilíada Furtado Coelho de Oliveira 0276713-
9
Francisco Giliardo da Silva Holanda 285287-X
Maria Vitória Neres Nogueira de Araújo 285144-
X

8

Moderador do Eixo Temático Governança e Educação
Ambiental
Equipe Técnica do Eixo Temático Governança e
Educação Ambiental
Relatores do Eixo Temático Governança e Educação
Ambiental

Hugo de Carvalho Sobrinho 282.032-3
Pietro Matheus Pereira Santos 02833662
Alberto Gomes de Brito 0392481-5
Tatiane Gizella da Silva 284994-1
Guthierry Bianchi Do Lago Paranagua 02850044
Lucas Matheus Sevilha Damasceno 0285097-4
Lorena da Silveira Bougleux 283438-3

9 Comissão Homologação de Pessoas Delegadas

Maricleide Maia 0264585-8
Jarbas Machado Levi 1430740-5
Solimar Alves Mendonça 284166-5
Hiago Stuart Brito Fareco 0280208-2

10 Comissão Sistematização de Propostas Vanessa Cortines Barrocas 268.607-4
Ludmyla Macedo de Castro e Moura 273.909-7

11 Comissão de Conteúdo Técnico André Luiz Farias de Souza 284585-7

12 Comissão de Mobilização

Genilson Alves Duarte 0283793-5
Luciano Pereira Miguel 02854457
Edson Buscácio 0285315-9
Renato Santana da Silva 283.080-9
Luciana Carvalho dos Santos 282.955-X
Simone Vaz de Holanda 283.251-8
Katia Lima Bruno 39.849-7
Hugo de Carvalho Sobrinho 282.032-3

13 Comissão de Logística, Infraestrutura e TI

Júlio César Camargo 285.435-X
Edneuza Queiroz Pereira 0279258-3
Camilla Silva Vieira 0284247-5
Diego Ferreira Caldas de Menezes 28.5089-3
Klei Donna 158319-0

14 Comissão de Comunicação

Rayssa Rios da Silva 0282956-8
Fernando Fidelis Santana 282980-0
Flávio Leite Costa 283477-4
Hudson Evangelista Portela 2850221-7
Ana Cecília Roscoe Bessa Fonte Boa 282982-7

16 Comissão de Assessoria Jurídica e Ouvidoria

Vanessa Ribeiro 284575-x
Eduardo Galiza 2838214
José Adão 02845695
Cristiane Longo Correia 278778-4

17 Comissão de Aprovação de Peças de Comunicação da
5ªCDMA

André Luiz Farias de Souza 284585-7
Glauco Amorim da Cruz 283.699-8
Paula Regina Gomes 91.343-X
Vanessa Cortines Barrocas 268.607-4
Rayssa Rios da Silva 0282956-8

PORTARIA Nº 17, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e
nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017, do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e, em conformidade com a Decisão nº 25/2024-
CONAM/DF, nomeia membros no Grupo de Trabalho para propor política pública ou acordo
intersetorial para a destinação de pneus, podas, galhadas e demais resíduos que possam ser destinados
rapidamente para o coprocessamento em fornos de clínquer e propor política de incentivos para a
criação de unidades de preparo (blendeira) da triagem de resíduos sólidos urbanos e equiparados, que
tenham sido previamente submetidos à triagem, classificação ou tratamento, considerando os aspectos
sócios ambientais e as comunidades que participam do processo de gestão de resíduos sólidos, resolve:
Art. 1° Designar Hamilton Fávilla Neto para exercer a função de membro titular, representante da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 2º Designar AMIR PRUDENTE BITTAR para exercer a função de primeiro membro suplente,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 3° Designar JOYCE MIRELLE RODRIGUES PEREIRA para exercer a função de membro
titular, representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 4º Designar INGRID DE SOUZA PEREIRA para exercer a função de primeiro membro
suplente, representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 5º Designar LOURDES MARTINS DE MORAIS para exercer a função de membro titular,
representante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília
Ambiental.
Art. 6º Designar DANIEL ALVES DE MATTOS para exercer a função de membro titular,
representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal – FIBRA/DF.
Art. 7º Designar LARISSA FERNANDES MENDONÇA para exercer a função de primeiro membro
suplente, representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal – FIBRA/DF.
Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 24, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso das suas atribuições previstas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e
pelo Regimento Interno da Fundação, nos termos do artigo 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESGNAR a servidora RANNE KARINE COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 281.183-9,
chefe de núcleo de conservação e manejo de aves, para substituir a servidora ANA CRISTINA
DE CASTRO, matrícula nº 273.942-9, Diretora de aves, CNE-07, SIGRH 01700107, no período
de 19/02/2025 a 28/02/2025, em virtude de férias regulamentares. Processo SEI nº 00196-
00002634/2018-01.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 25, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso das suas atribuições previstas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e
pelo Regimento Interno da Fundação, nos termos do artigo 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR a servidora ANA RAQUEL GOMES FARIA, matrícula nº 0284710-8, Gestora em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o servidor LEANDRO DE SOUZA
DRIGO, matrícula nº 0283810-9, Diretor, CNE-07, da Diretoria de Mamíferos, SIGRH
01700103, no período de 19/02/2025 a 28/02/2025, em virtude de férias regulamentares.
Processo SEI nº 00196-00000320/2025-95.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 26, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso das suas atribuições previstas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e
pelo Regimento Interno da Fundação, nos termos do artigo 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR a servidora ROSILENE LOPES COSTA, matrícula nº 0284639-X, Gerente de
Gestão de Pessoas, para substituir a servidora LUCIANA RIBEIRO SILVA, matrícula nº
0283971-7, Diretora, CPE-07, SIGRH 01700077, da Diretoria de Administração e Logística, no
período de 19/02/2025 a 28/02/2025, em virtude de férias regulamentares. Processo SEI nº
00196-00000357/2025-13.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 27, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso das suas atribuições previstas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e
pelo Regimento Interno da Fundação, nos termos do artigo 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR o servidor JOSÉ HILTON DA SILVA, matrícula nº 94369X, Técnico em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir o servidor LEONARDO FEITOSA FARIAS,
matrícula nº 1748076, Chefe do Núcleo de Protocolo e Arquivo, CPC-06, SIGRH 01700147,
abrangendo o período de 19/02/2025 a 07/04/2025, em virtude de afastamentos legais. Processo
SEI nº 00196-00000105/2025-94.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 28, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, e tendo em vista o disposto nos artigos nos
artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Reconduzir HEBERT DE PAIVA REZENDE, matricula nº 174.426-7; NATAL
REGINO, matricula nº 275.039-2; e LINCOLN NUNES OLIVEIRA, matricula nº

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 33, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


	Sem título

